Universitätsbibliothek Paderborn

Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...

Libris Qvatvor Conseqventibvs Pertexens, Quae post beatum S. Xauerij
Obitum Soc. Patres ad Dei gloriam in iisdem Prouinciis gessere

Bartoli, Daniello

Lvgdvni, 1667

33. Rex Moluci Aërius occiditur à Lusitano, à Regis filio arx Lusit. capitur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11445

cuius tunc gerendi facultas viresque deerant. Vbi autem falso suorum relatâ (per quos ipse res Lusitanas in Amboino explorabat) accepit Gonzalum Pereiram , post Itum insulam arce valida firmatam classis sibi credita munere perfunditum , cum illa in Indiam regredi , tunc vero detraeta tot annorum larua , edixit propalam Lusitanis se Maurum esse obseruatorum Mahometi , proin crucis hostem capitalissimum ; ab se nisi hostile nihil in posterum expectarent . Quare aut abirent placide in rem bonam , aut arma expedirent ; utrumque de cetero se quisque ut posset tueretur . Sic hostem professus sicarios misit qui eorum nonnullos per insulam palantes necarent , quodque annonâ ex Mauro inuehenda Ternatense præsidium contra illum duraret , ipse maris dominium obtinens , interceptis inoffensa capture nauigii omnia prædabatur .

Arcis igitur Præfectus inter arima , & famem deprehensus , postremis malis , postrema molitur remedia : suis in consilium vocatis deliberandum ponit de interficiendo Moluci Rege : iam co in præcepis collabi omnia , ut listi ruina subsidio alio non posset . Refricata memoria præteriorum , & præsentium scelerum , mille mortibus reum esse . Solicitatos ab eo Iauæ Manros ; captam eorum armis Bandæ nauem ; necatos Tidoris & Geiloli Reges hoc solum nomine quod essent Lusitanis fædere coniuncti , semel in Amboino ; bis in Mauro euersam Christianitatē denuntiatas palam Lusitanis inimicitias capitales , interceptos arcis direptos que comineatus , trucidatos etiam aliquot Lusitanos , & hæc ab Rege regni Lusitanici cliente , & ab Lusitanis in regnum prouecto . Per hæc tamen tam licet immania tyranni barbari crimina , in diuersa iuere sententiæ ; multis in futurum pròsipientibus , Consultum videbatur ab Regis capite manus abstinere , quantum liber reo , & quasuis poenas commerito . Successorum perempto filium eius Babum , nihilo forsitan meliorem , sed certè ad vindictam potentem : si tantos insularum motus aduersum Lusitanos eius nuper exciuerat cancer , ut necessario antependum fuerit utile decoro , & damno pudor ; quid tunc eius morte expectandum maneret ? Reuocaretur potius Pereira , acceferentur ab Indiis nouæ vires ; suspenderetur interim aliqua induciarum mora bellum ; fortiter arx retineretur . Sic isti , nec in oppositum vicit illorum sententia qui Præfecti mentem secuti fuerant . At hic eti maxime arcannus de re maximè lubrica Senatus (quo prodente ignotum) non satis latuit , imo ipsum ad regem perlatus , custodem sui effect acriorem , suauisque ab arce quam posset longissime degere , ac ne his quidem sat vitæ securum , in conditiones pacis descendere , quas illi gaulo vectario reuersurus in Indiam Præfectus Simon Mendoza sub discessum tulit ; in has forma iurauit tam solenni ; vt non dubitarit se persuasissè verè ab se , & ex animi sententia iuratum , hac confidentia in arcem postridie (qui fuit Februarij vigesimus octauus anni 1570 .) audenter ingreditur , tegente latus Gorango genero , viro forti , bellisque nominato , sed in casum præsentem debili ; exhibat arce Rex Moluei , cum Præfecti Sobrinus Mar-